
د NSW د پوهنې څانګه

 د NSW په عامه ښوونځیو کې لوړ ظرفیت او باصلاحیته زده کړه 

- د والدینو او پالونکو لپاره لارښود

لوړ ظرفیت او ډالۍ زده کړه (High Potential and Gifted Education (HPGE)( د NSW عامه ښوونځیو 

ټولو زده کونکو سره مرسته کوي چې د دوی د زده کړې ځانګړي اړتیاوې پوره کولو سره په زده کړې کې لیوالتیا او 

ننګونه ولري. دا د وړتیا په 4 برخو )ډولونو( تمرکز کوي: تخلیقي، فکري، فزیکي، او ټولنیز-احساساتي.

د احتمالي 4 برخو
د بالقوه وړتیاوو ساحې د طبیعي وړتیاوو څلور اصلي ډولونه دي چې خلک یې لري. دوی ډیری وختونه سره یوځای کیږي او په لوړه کچه د 

یو بل لخوا اغیزمن کیږي. دا ساحې دي:

تخلیقي برخه - هغه وړتیاوو ته اشاره کوي چې تخیل، اصليت او د نویو نظرونو سره کار اخلي. دا وړتیاوې په ماشومانو کې د لنډې کیسې 

لیکلو، سندرې لیکلو، پوسټر رسمولو، د ریاضي ستونزې لپاره د ځانګړي حل رامینځته کولو، یا د نڅا د کوریوګراف کولو له لارې لیدل کیدی 

شي.

فکري برخه - د پیچلو نظرونو د پوهیدو، د ستونزو د حل کولو او د پوهې د پلي کولو وړتیاو ته اشاره کوي. د مثال په توګه، یو ماشوم ممکن 

په چټکۍ او اسانۍ سره زده کړه وکړي، یا د فلسفې، ساینس یا کتابونو ژوره پوهه وښيي.

فزیکي برخه - د انسان په حرکت کې طبیعي وړتیاو ته اشاره کوي. د مثال په توګه، د سپورت فعالیتونو، ګنډلو، ترکاڼۍ یا انجینرۍ په جریان 

کې. دا وړتیاوې ممکن په ټولګي او د لوبو په ډګر کې، او همدارنګه د غیر نصابي ښوونځیو او ټولنې فرصتونو او سیالیو له لارې ولیدل شي.

ټولنیز-احساساتي برخه - د خپلو احساساتو اداره کولو او له نورو سره د اړیکو وړتیاو ته اشاره کوي. دا وړتیاوې ممکن د ټولګیوالو، ښوونکو، 

او والدینو یا پالونکو سره د تعامل له لارې څرګندې شي. د مثال په توګه، یو ماشوم ممکن ډیر باوري او د نورو سره په رهبرۍ او کار کولو کې 

ښه وي، یا د سوداګرۍ مهارتونه وښيي.

څنګه ښوونځي د لوړ ظرفیت لرونکي او با استعداده زده کونکو ملاتړ کوي
د ماشوم وړتیا مختلف کیدی شي، نو دوی ممکن مختلف ډوله ملاتړ او ښوونې ته اړتیا ولري. د مثال په توګه:

لوړ ظرفیت لرونکي زده کونکي هغه دي چې وړتیا یې د ورته عمر زده کونکو په پرتله لوړه وي، او دوی کولی شي د ننګونې څخه ډیر ګټه 

پورته کړي.

با استعداده زده کونکي د ورته عمر زده کونکو په پرتله خورا لوړ وړتیا لري او کله چې فرصتونه ورکړل شي نو کولی شي خپل استعداد په 

چټکۍ او اسانۍ سره وده وکړي.

لوړ استعداد لرونکي زده کونکي استثنایی وړتیا لري او ممکن د خپلو پرمختللو زده کړو اړتیاو پوره کولو لپاره د پام وړ سمونونو ته اړتیا ولري.
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ښوونځي د مختلفو تدریسي کړنو او پروګرامونو له لارې لوړ ظرفیت لرونکي او با استعداده زده کونکو ملاتړ کوي. پدې کې شامل کیدی شي:

• هغه درسونه چې زده کونکي ننګوي او هڅوي	

• د غني کولو فعالیتونه او غیر نصابي پروګرامونه	

• د زده کونکو ډله کول د نورو ورته وړتیاو سره	

• د زده کړې پرمختللې لارې لکه چټکتیا )د نصاب له لارې ګړندي حرکت کول( کله چې مناسب وي	

• د هوساینې او ټولنیزو مهارتونو پراختیا لپاره ملاتړ.	

موخه دا ده چې زده کونکو سره مرسته وشي چې له لوړ ظرفیت څخه لوړ فعالیت ته لاړ شي - که هغه په ساینس، ټیکنالوژۍ، انجینرۍ او 

ریاضي، ژبو، هنرونو، سپورت، مشرتابه یا بل کوم ډګر کې وي.

هر زده کوونکی ځانته ځانګړی دی
هغه زده کونکي چې لوړ استعداد لري کولی شي د هر ډول شالید څخه وي، په شمول د معلولیت لرونکو یا د مختلفو شالیدونو او ژبو ډلو 

څخه. ځینې یې دمخه په ښوونځي کې ډیر ښه فعالیت کوي، پداسې حال کې چې نور ممکن د خپل غوره کار کولو لپاره اضافي مرستې ته اړتیا 

ولري. دا یو عام غلط فهم دی چې باصلاحیته زده کونکي ملاتړ ته اړتیا نلري ځکه چې ځینې ممکن په ښوونځي کې د لیوالتیا او ښه فعالیت 

لپاره ځانګړي مرستې ته اړتیا ولري.

که تاسو باور لرئ چې ستاسو ماشوم لوړ ظرفیت لري یا ممکن باصلاحیته وي نو څه وکړئ؟
که تاسو فکر کوئ چې ستاسو ماشوم ممکن لوړ ظرفیت ولري یا ممکن باصلاحیته وي، مهرباني وکړئ د خپل ماشوم له ښوونکي سره پدې اړه 

بحث وکړئ. کله چې تاسو له ښوونکي سره خبرې کوئ، مهرباني وکړئ د هغه څه مثالونه ورکړئ چې ستاسو ماشوم یې کوي چې ممکن په 

کوم ډګر کې د لوړ ظرفیت یا باصلاحیته نښې وي.

والدین او پالونکي د خپل ماشوم په زده کړه کې دخیل کیدو، د خپل ماشوم په اړه د بصیرت شریکولو او د ښوونځي سره په ملګرتیا کې د کار 

کولو له لارې مهم رول لوبوي.

د HPGE پالیسي
لوړ ظرفیت او با استعداده زده کړې پالیسي د NSW په هر عامه ښوونځي کې کارول کیږي. دا ښوونکو سره مرسته کوي چې ارزونه وکړي او 

وپیژني چې لوړ ظرفیت او با استعداده زده کونکي څه ته اړتیا لري او څنګه دوی ته د ودې او بریالیتوب فرصتونه چمتو کړي.

نور معلومات چیرته ترلاسه کړئ
• په NSW کې هر عامه ښوونځی د HPGE فعالیتونه وړاندې کوي. د نورو جزیاتو لپاره مهرباني وکړئ د خپل ماشوم د ښوونځي ویب 	

پاڼې ته مراجعه وکړئ.

• تاسو ممکن وغواړئ د خپل ماشوم ښوونکو سره خبرې وکړئ ترڅو وپوښتئ چې ښوونځی څنګه د لوړ ظرفیت لرونکي او باصلاحیته زده 	

کونکو ملاتړ کوي.

• د پالیسۍ او سرچینو د سپړلو لپاره د لوړو امکاناتو او باصلاحیته زده کړو وزارت ویب پاڼې ته مراجعه وکړئ.	

د ټیلیفوني ژباړونکي خدمت
که تاسو د خپل ماشوم ښوونځي سره د لوړ ظرفیت او باصلاحیته زده کړې په اړه د خبرو کولو لپاره د ژباړونکي مرستې ته اړتیا لرئ، مهرباني 

وکړئ 450 131 ته زنګ ووهئ، آپریټر ته ووایاست چې تاسو کومې ژبې ته اړتیا لرئ او له هغوی څخه وغواړئ چې ښوونځي ته زنګ ووهي.

پریټر به ستاسو سره د خبرو اترو په برخه کې د مرستې لپاره په لیکه کې یو ژباړونکی راولي. د دې خدمت لپاره به تاسو څخه پیسې نه 

اخیستل کیږي.
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